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TURIZMNI RIVOJLANTIRISHDA TOGʻ-
KURORT ZONALARINI RIVOJLANTIRISHNING 
IQTISODIY JIHATLARI (CHORVOQ ERKIN 
TURISTIK ZONASI MISOLIDA)

Shomurodova Shahnoza Gʻayratovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti
Turizm kafedrasi dotsenti

Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm sohasini rivojlantirishda togʻ-kurort zonalarining iqtisodiy ahamiyati va ularni 
rivojlantirishning asosiy iqtisodiy omillari tahlil qilingan. Shuningdek, togʻ-kurort hududlarini rivojlantirish orqali hududiy 
iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, investitsiyalarni jalb etish, yangi ish oʻrinlarini yaratish va turistik xizmatlar bozorini 
kengaytirish imkoniyatlari yoritilgan. Tadqiqot natijasida togʻ-kurort turizmini rivojlantirishning iqtisodiy samaradorligini 
oshirishga qaratilgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: togʻ-kurort zonalari, turizm iqtisodiyoti, hududiy rivojlanish, investitsiya samaradorligi, turizm klasterlari, 
davlat-xususiy sheriklik.
Abstract. This article analyzes the economic importance of mountain resort areas in the development of tourism and the 
main economic factors of their development. It also highlights the opportunities for diversifying the regional economy, 
attracting investments, creating new jobs, and expanding the market for tourist services through the development of 
mountain resort areas. As a result of the study, proposals and recommendations were developed to increase the economic 
efficiency of the development of mountain resort tourism.

Key words: mountain resort zones, tourism economy, regional development, investment efficiency, tourism clusters, 
public-private partnership.
Аннотация. В данной статье анализируется экономическое значение горных курортных зон в развитии туризма и 
основные экономические факторы их развития. Также освещаются возможности диверсификации региональной 
экономики, привлечения инвестиций, создания новых рабочих мест и расширения рынка туристических услуг за 
счет развития горных курортных зон. По результатам исследования разработаны предложения и рекомендации 
по повышению экономической эффективности развития горного курортного туризма.

Ключевые слова: зоны горных курортов, экономика туризма, региональное развитие, эффективность инвестиций, 
туристические кластеры, государственно-частное партнерство.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida turizm sohasi yuqori sur’atlarda rivojlanayotgan tarmoqlardan biri hisoblanadi. Xalqaro 

tajriba shuni ko‘rsatadiki, turizm sohasi mamlakat yalpi ichki mahsuloti o‘sishida, aholi bandligini ta’minlashda 
va hududiy iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, tabiiy resurslarga boy bo‘lgan 
tog‘li hududlarda tashkil etilgan tog‘-kurort zonalari turizmning samarali yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Tog‘-kurort turizmi nafaqat rekreatsion va dam olish imkoniyatlarini ta’minlaydi, balki u hududiy iqtisodiyotni 
rivojlantirish, infratuzilmani takomillashtirish va investitsiyalarni jalb qilishda muhim iqtisodiy omil sifatida 
namoyon bo‘ladi. Shu sababli, turizmni rivojlantirish strategiyasida tog‘-kurort zonalarini iqtisodiy jihatdan 
samarali tashkil etish va rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi turizmni rivojlantirishda tog‘-kurort zonalarini rivojlantirishning iqtisodiy 
jihatlarini tahlil qilish va ularning hududiy iqtisodiyotga ta’sirini baholashdan iborat.

Tadqiqot maqsadiga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
•	 tog‘-kurort turizmining nazariy asoslarini o‘rganish;
•	 turizm sohasida tog‘-kurort zonalarining iqtisodiy ahamiyatini tahlil qilish;
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•	 tog‘-kurort turizmini rivojlantirishning asosiy iqtisodiy omillarini aniqlash;
•	 tog‘-kurort zonalarining hududiy iqtisodiyotga ta’sirini baholash;
•	 turizmni rivojlantirishda iqtisodiy samaradorlikni oshirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm va uning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq 

etilgan. Xususan, turizmning barqaror rivojlanishi va hududiy iqtisodiyotga ta’siri masalalari bir qator iqtisodchi 
olimlar tomonidan ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Xorijiy olimlardan R. Butler, B. Bramwell, D. Weaver kabi tadqiqotchilar turizmning barqaror rivojlanish 
modellari va turistik hududlarni rivojlantirish bosqichlarini tahlil qilgan [6]. Ular turizmni rivojlantirishda tabiiy 
resurslardan oqilona foydalanish va iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash muhim ahamiyatga ega ekanligini 
ta’kidlaydilar. Shuningdek, bir qator tadqiqotlarda turistik hududlarni rivojlantirishda investitsiyalar, infratuzilma va 
xizmatlar sifatining ahamiyati alohida qayd etilgan. Bu omillar turistik oqimning ortishi va hududiy iqtisodiyotning 
rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan ham turizmni rivojlantirish va uning iqtisodiy ahamiyatiga bag‘ishlangan 
ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Ularda turizmni milliy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, hududiy iqtisodiy 
rivojlanishni rag‘batlantirish va investitsiyalarni jalb qilishning muhim vositasi sifatida baholash mumkinligi 
ta’kidlanadi [11].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotni amalga oshirish jarayonida bir qator ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Xususan:
•	 tahlil va sintez usuli;
•	 statistik tahlil usuli;
•	 qiyosiy tahlil usuli;
•	 iqtisodiy tahlil usuli [7].
Ushbu usullar yordamida tog‘-kurort turizmining iqtisodiy ahamiyati, uning hududiy iqtisodiyotga ta’siri 

hamda turizm sohasida iqtisodiy samaradorlikni oshirish imkoniyatlari tahlil qilindi [1].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tog‘-kurort turizmini rivojlantirish bir qator iqtisodiy omillarga bog‘liq bo‘lib, ular turistik infratuzilmani 

shakllantirish, investitsiyalarni jalb qilish va turistik xizmatlar bozorini kengaytirishda muhim ahamiyatga 
ega. Ushbu omillar turizm sohasining barqaror rivojlanishini ta’minlash va hududiy iqtisodiyotga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishga xizmat qiladi.

Birinchi omil — investitsiyalar tog‘-kurort turizmini rivojlantirishning asosiy iqtisodiy omillaridan biri 
hisoblanadi. Chunki turistik infratuzilmani barpo etish, zamonaviy mehmonxonalar, dam olish majmualari, 
transport kommunikatsiyalari va sport inshootlarini qurish uchun katta miqdorda moliyaviy resurslar talab etiladi 
[3].

Ikkinchi muhim omil — turistik infratuzilmaning rivojlanganligi hisoblanadi. Infratuzilmaning rivojlanganligi 
turistlarni jalb qilishda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, mehmonxona xizmatlari, transport tizimi, dam olish 
obyektlari va servis xizmatlari sifati turistik hududning raqobatbardoshligini oshiradi [5].

Uchinchi omil — turizm xizmatlari diversifikatsiyasi hisoblanadi. Tog‘-kurort hududlarida faqat qishki turizm 
emas, balki ekologik, ekstremal, sport va sog‘lomlashtirish turizm turlarini rivojlantirish orqali turistik xizmatlar 
bozorini kengaytirish mumkin (1-jadval).

1-jadval. Togʻ-kurort turizmini rivojlantirishning asosiy iqtisodiy omillari1

Omillar Mazmuni Iqtisodiy taʼsiri

Investitsiyalar Turistik infratuzilmani rivojlantirish uchun kapital 
jalb qilish

Turizm sohasida iqtisodiy faollik 
oshadi

Turistik infratuzilma Mehmonxona, transport, dam olish maskanlari Turistlar oqimi ortishi

Tabiiy resurslar Togʻ manzaralari va iqlim sharoiti Turistik jozibadorlik oshadi

Xizmat koʻrsatish sifati Turistlarga servis xizmatlari Turistlar soni koʻpayadi

1	  Muallif tomonidan tuzilgan.
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Turizm nafaqat aholi dam olish ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiladi, balki mamlakat iqtisodiyotida yalpi 
ichki mahsulot o‘sishini ta’minlash, aholi bandligini oshirish, investitsiyalarni jalb qilish va hududiy iqtisodiy 
rivojlanishni rag‘batlantirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi [10]. Shu nuqtayi nazardan, tabiiy 
rekreatsion resurslarga boy bo‘lgan tog‘li hududlarda turizmni rivojlantirish iqtisodiy jihatdan katta ahamiyat 
kasb etadi. Kurort zonalari turizmning iqtisodiy tarmoqlariga ta’sir ko‘rsatadi. Buni quyidagi jadvalda ko‘rish 
mumkin (2-jadval).

2-jadval. Togʻ-kurort turizmining iqtisodiyot tarmoqlariga taʼsiri2

Tarmoq Turizm bilan bogʻliqlik Iqtisodiy samara

Transport Turistlarni tashish Daromadlar oshadi

Mehmonxona biznesi Joylashtirish xizmatlari Turizm xizmatlari rivojlanadi

Savdo Turistik tovarlar sotilishi Tovar aylanmasi oshadi

Ovqatlanish sohasi Restoran va kafe xizmatlari Xizmatlar bozori kengayadi

Tog‘-kurort turizmining iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari turizm sohasining hududiy iqtisodiyotga ta’sirini 
baholashda asosiy indikatorlar hisoblanadi. Ular orqali turistik faoliyatning hudud iqtisodiyotiga qo‘shgan hissasi 
aniqlanadi [9]. Asosiy ko‘rsatkichlar quyidagilardan iborat:

1.	 Turistlar soni – turistik jozibadorlik va turistlar oqimining o‘sishini ko‘rsatadi;
2.	 Turizmdan tushgan daromadlar – hududiy budjet va mahalliy iqtisodiyotga turizm orqali tushgan 

moliyaviy oqim;
3.	 Investitsiyalar hajmi – turistik infratuzilmani rivojlantirish va xizmatlar sifatini oshirish uchun jalb qilingan 

moliyaviy resurslar;
4.	 Yaratilgan ish o‘rinlari – aholi bandligini ta’minlash va mahalliy aholi daromadlarini oshirish imkoniyatlari;
5.	 Multiplikativ samara – turizm bilan bog‘liq tarmoqlar (transport, savdo, ovqatlanish, xizmatlar) 

rivojlanishini ta’minlaydi [2]. Ushbu ko‘rsatkichlar tog‘-kurort turizmining iqtisodiy samaradorligini baholashda 
asosiy mezon bo‘lib, turizmni rivojlantirishda strategiya va investitsiya qarorlarini shakllantirish uchun muhim 
ahamiyatga ega.

Mamlakatda turistik infratuzilmani rivojlantirish va investitsiyalarni jalb qilish maqsadida bir qator turistik 
hududlar tashkil etilgan. Shulardan biri Chorvoq erkin turistik zonasi bo‘lib, u mamlakatning eng yirik tog‘-kurort 
turistik hududlaridan biri hisoblanadi.

Chorvoq hududi tabiiy rekreatsion resurslarga boy bo‘lib, u tog‘ manzaralari, suv ombori, sof ekologik muhit 
va qulay geografik joylashuvi bilan turistlar uchun jozibador hisoblanadi. Mazkur hududda turizm infratuzilmasini 
rivojlantirish, zamonaviy dam olish maskanlari va mehmonxonalar qurish orqali turistik xizmatlar bozorini 
kengaytirish imkoniyati mavjud.

Chorvoq erkin turistik zonasi – tabiiy resurslar, infratuzilma va xizmatlar kompleksidan kelib chiqqan holda 
turistik potensialini rivojlantirish imkoniyatlari yuqori bo‘lgan hudud hisoblanadi (3-jadval).

3-jadval. Chorvoq erkin turistik zonasining turistik salohiyati3

№ Koʻrsatkich Tavsifi

1 Tabiiy resurslar Togʻ manzaralari, suv ombori, sof ekologik muhit

2 Turistik obyektlar Dam olish maskanlari, mehmonxonalar, sport inshootlari

3 Geografik joylashuv Toshkent shahriga yaqin

4 Turizm turlari togʻ turizmi, ekologik turizm, sport turizmi

Zonani rivojlantirish orqali hududiy iqtisodiyotda yangi ish o‘rinlari yaratiladi, mahalliy aholi daromadlari 
oshadi va xizmat ko‘rsatish sohasi rivojlanadi. Bu esa turizm sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

Chorvoq erkin turistik zonasi faoliyati mahalliy va mintaqaviy iqtisodiyotga turizm bilan bog‘liq bir qator 
tarmoqlar orqali ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu ta’sir asosan quyidagilar orqali namoyon bo‘ladi (4-jadval):

2	  Muallif tomonidan tuzilgan.
3	  Muallif tomonidan tuzilgan.
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4-jadval. Chorvoq turistik zonasining iqtisodiyot tarmoqlariga taʼsiri4

№ Iqtisodiy tarmoq Turizm bilan bogʻliqlik Iqtisodiy natija

1 Transport Turistlarni tashish Daromadlar oshishi

2 Mehmonxona biznesi Turistlarni joylashtirish Xizmatlar hajmi oshishi

3 Savdo Turistik tovarlar sotilishi Tovar aylanmasi koʻpayishi

4 Ovqatlanish Restoran va kafe xizmatlari Xizmat koʻrsatish bozori kengayishi

Tog‘-kurort zonalarini rivojlantirish turizm sohasining iqtisodiy samaradorligini oshirishda muhim strategik 
omil hisoblanadi. Chorvoq erkin turistik zonasi misolida tahlil qilinganda, hududning tabiiy resurslari, geografik 
joylashuvi va zamonaviy turistik infratuzilmasi turizm sohasining barqaror rivojlanishi uchun katta imkoniyat 
yaratadi.

Tog‘-kurort turizmining iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari orqali hududiy iqtisodiyotga qo‘shilayotgan 
hissa aniqlandi. Turistlar sonining ortishi, turizmdan tushgan daromadlar, investitsiyalarning jalb qilinishi va 
yaratilgan ish o‘rinlari Chorvoq hududida iqtisodiy faollikni sezilarli darajada oshiradi. Shuningdek, turizm bilan 
bog‘liq tarmoqlar – transport, savdo, ovqatlanish, mehmonxona va xizmat ko‘rsatish sohalari ham rivojlanishda 
turtki bo‘lib xizmat qiladi. Bu holat turizmning multiplikativ iqtisodiy samarasi deb nomlanadi va mahalliy 
iqtisodiyotning diversifikatsiyalanishiga hissa qo‘shadi.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, Chorvoq erkin turistik zonasini rivojlantirishda asosiy iqtisodiy omillar – 
investitsiyalar, turistik infratuzilma, xizmatlar diversifikatsiyasi va davlat qo‘llab-quvvatlashidir. Bu omillar 
hududda zamonaviy turistik obyektlarni barpo etish, xizmat sifati va turizmning raqobatbardoshligini oshirish 
imkoniyatini beradi. Shu bilan birga, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini joriy qilish, soliq imtiyozlari va 
investitsiya dasturlari turizmning iqtisodiy samaradorligini yanada mustahkamlaydi.

Mazkur tadqiqotdan kelib chiqib, quyidagi ilmiy va amaliy xulosalarni qilish mumkin:
1.	 Hududiy iqtisodiy rivojlanish – tog‘-kurort zonalarini rivojlantirish mahalliy aholi daromadlarini oshirish 

va ish o‘rinlari yaratishga turtki beradi.
2.	 Investitsiya va infratuzilma – turistik infratuzilmani rivojlantirish uchun davlat va xususiy sektorning 

investitsiyalari zarur. Bu sohada barqarorlikni ta’minlaydi va turistik jozibadorlikni oshiradi.
3.	 Xizmatlar diversifikatsiyasi – ekologik, sport, qishki va sog‘lomlashtirish turizmi kabi turlarni rivojlantirish 

orqali turistik xizmatlar bozori kengayadi va iqtisodiy samaradorlik oshadi.
4.	 Multiplikativ samara – turizm faoliyati bilan bog‘liq tarmoqlar (transport, savdo, ovqatlanish, 

mehmonxona) ham rivojlanadi, bu hudud iqtisodiyotida qo‘shimcha daromad manbalarini yaratadi.
5.	 Siyosiy va strategik ahamiyat – Chorvoq kabi turistik zonalarni rivojlantirish davlat turizm siyosati va 

hududiy rivojlanish strategiyalariga mos keladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, Chorvoq erkin turistik zonasi misolida ko‘rilgan tahlil turizmni rivojlantirishning 

iqtisodiy jihatlari, turistik infratuzilma va investitsiyalar muhim omil ekanini ko‘rsatadi. Turizm faoliyatining 
hududiy iqtisodiyotga ta’siri sezilarli bo‘lib, tog‘-kurort zonalarini rivojlantirish orqali mamlakat iqtisodiyotida 
barqaror, diversifikatsiyalangan va samarali turizm industriyasini shakllantirish mumkin.

Taklif va tavsiyalar:
1.	 Infratuzilmani takomillashtirish. Chorvoq erkin turistik zonasida zamonaviy mehmonxonalar, dam 

olish majmualari, kanat yo‘llari va sport obyektlari qurilishini davom ettirish zarur. Shu bilan birga, transport va 
kommunal xizmatlar infratuzilmasini rivojlantirish orqali turistlar uchun qulayliklar yaratish tavsiya etiladi.

2.	 Investitsiyalarni jalb qilish. Davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini keng qo‘llab, mahalliy va xorijiy 
investorlarni jalb qilish maqsadga muvofiq. Soliq imtiyozlari va investitsiya dasturlari orqali turistik infratuzilma 
va xizmatlar rivojlanishiga turtki berilishi lozim.

3.	 Xizmatlar turlarini diversifikatsiya qilish. Turizm turlarini kengaytirish – qishki turizm, ekologik turizm, 
sport turizmi va sog‘lomlashtirish xizmatlari orqali turistik bozorning barqarorligini ta’minlaydi. Bu hududda 
mavsumiylikni kamaytirish va turistlar oqimini barqarorlashtirishga yordam beradi.

4.	 Marketing va reklama faoliyatini kuchaytirish. Chorvoq erkin turistik zonasining turistik potensialini 
xorijiy va mahalliy turistlarga yetkazish uchun marketing va reklama faoliyatini yo‘lga qo‘yish zarur. Internet 
platformalar, ijtimoiy tarmoqlar va turistik yarmarkalar orqali hududning jozibadorligini oshirish mumkin.

4	  Muallif tomonidan tuzilgan.
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5.	 Qo‘shimcha xizmatlar va kadrlar tayyorlash. Turistik xizmatlar sifatini oshirish maqsadida mahalliy 
kadrlar tayyorlash, xotirjamlik va zamonaviy xizmat ko‘rsatishga o‘qitish zarur. Bu turistlar taassurotini yaxshilash 
va turistik infratuzilmani barqaror rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega.

6.	 Iqtisodiy samaradorlik monitoringi va baholash. Turizmdan tushgan daromadlar, turistlar soni va ish 
o‘rinlari kabi ko‘rsatkichlarni muntazam tahlil qilish orqali iqtisodiy samaradorlikni baholash va strategik qarorlar 
qabul qilish tavsiya etiladi.

7.	 Ekologik va barqarorlik omillarini hisobga olish. Tog‘-kurort turizmida tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish, atrof muhitni muhofaza qilish va ekologik barqarorlikni ta’minlash muhim. Bu Chorvoq hududida 
turizmni uzoq muddatli rivojlantirishga xizmat qiladi.
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